hoc ad nostram presentiam specialiter destinaverunt, a nobis suppliciter petierunt ut indemnitati eiusdem Pampilonensis ecclesie de benignitate apostolica sollicitate precaventes, electionem confirmant predictam ac memorato electo impendí consecrationis munus in illis partibus mandavimus.

Nos igitur predictae Pampilonensi ecclesie super tot incommodis et iacturis que sic noscitur pertulisse paterno compatientes affectu ac volentes ipsam ab expensarum oneribus que faciende dicto imminerent electo si oporteret ipsum pro confirmatione ipsius electionis petenda predictam Apostolicam Sedem adire personaliter preservare, dictosque capitulum et electum in exauditione huiusmodi petitionum intendentes prosequi gratiose, gerentes quoque de circumspicione vestra fiduciam in Domino plenior, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos ambo super hoc requisiti, inquisita de modo electionis predictae, studiis eligentium et electi meritis diligentius veritate, si electionem ipsam inveneritis de persona idonea canonicè celebratam, eam auctoritate apostolica confirmetis ac alter vestrum ipsum electum in presbyterum, statutis temporibus, studeat ordinare, et postquam eum ad sacerdotium duxerit promovendum, ascitis sibi duobus vel tribus episcopis, eidem electo munus consecrationis impendat. Ita tamen quod per hoc nullum predictae Terraconensi ecclesie in posterum preiudicium generetur, recepturi ab eo postmodum eiusdem Terraconensis ecclesie nomine fidelitatis solite iuramentum. Alioquin eadem electione rite cassata, faciatis predictae Pampilonensi ecclesie per electionem canonicam vel postulationem concordem de persona idonea provideri.

Quod si non ambo hiis exequendis potueritis interesse, alter vestrum ea nichilominus exequatur. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

Datum Reate, IIII kalendas augusti pontificatus nostri anno primo.

23.

16 abril 1300.

Carta del arzobispo de Tarragona, Rodrigo Tello, al obispo de Pamplona, Miguel Périz de Legaria, censurando su negligencia en la administración de la justicia.

Archivo Municipal de Pamplona, A, vidimus sacado el 11 febrero 1301.

Rodericus, miseracione divina sancte Terraconensis ecclesie archiepiscopus, venerabili fratri et in Christo sibi dilecto Michaeli per eandem episcopo Pampilonensi. Salutem et sinceram in Domino caritatem.

Cum olim essemus in civitate Pampilone constituti, ex insinuatione iuratorum et aliquarum personarum civitatis predictae intelleximus quod, propter negligentiam vestri, ad quem iurisdictio in spiritualibus et temporalibus in prefata civitate noscitur pertinere, crimina que in ipsa civitate committebantur, permanebant impunita, et propter defectum iustitiae plures delinquendi audaciam assumebant et multa exinde facinora sequebantur, et tunc ad magnam instanciam et requisitionem dictorum iuratorum et hominum civitatis memorate, vos meminimus rogavisse quod, in quantum vestre congruebat dignitati, super premissis velletis de iuris remedio providere, servando iusticiam in civitate supradicta et faciando ab aliis observari.

Quod, ut pro certo didicimus, hactenus facere non curatis, qua propter, quia honorem vestrum diligimus et ex officii nostri debito tenemur huiusmodi negligentiam increpare, fraternitatem vestram requirimus, vobis nichilominus iniungentes, quantenus circa redditionem iusticie sic sollicitate intendatis in quantum vestram decuerit honestatem, ne sanguis subditorum de vestris manibus requiratur et ne clamores huiusmodi contra vos de cetero audiamus, alioquin oporteret nos circa predicta procedere prout iusticia suaderet.

Datum Alfurgie, XVI kalendas madii anuo Domini millesimo trecentesimo.

24.

9 enero 1301

Bonifacio VIII concede a don Miguel Périz de Legaria, obispo de Pamplona, facultad para realizar la visita pastoral de la diócesis por medio de delegados y escoger un confesor que le oiga en confesión todas las veces que sea oportuno

Archivo Secreto Pontificio, Reg. Vat. 49, f. 362, n. 375 y 376; LANGLOIS, n. 3822, regesto.

Venerabili fratri Michaeli episcopo Pampilonensi. Personam tuam nobis et Apostolice Sedi devotam speciali benivolentia prosequentes, ea tibi libenter gratiose concedimus, per que quietis tue comoda procuretur.

Sane petitio tua nobis exposita continebat, quod tu propter nonnulla impedimenta proprii corporis necnon et tuorum ac ecclesie tue negotiorum occupationes multiplices non potes, prout ad tuum spectat officium, ecclesias et monasteria ceteraque loca et personas ecclesiasticas tue civitatis et diocesis comode visitare, propter quod times tibi et eisdem ecclesiis, monasteriis, locis et personis spirituale dispendium imminere. Quare nobis humiliter supplicasti ut providere super hoc paterna sollicitudine curaremus.

Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut per biennium ecclesias, monasteria, ceteraque loca et personas prefata in quibus per te fuerit visitationis officium impendendum, per idoneas personas, unam vel plures, quam vel quas ad hoc duxeris assumendas, visitare valeas, ac procuraciones que tibi ratione visitationis debentur, in pecunia numerata ab ecclesiis, monasteriis, locis et personis eisdem visitatis recipere moderatas, qualibet constitutione contraria super hoc edita non obstante. Nulli ergo etc. nostre concessionis, etc.

Datum Laterani, V idus januarii anno sexto.

In eundem modum dilectis filiis.. priori Roscidevallis Pampilonensis et.. decano ecclesie Tutelane, Tyrassonensis diocesis ac Sanctio Martino hospitalario et canonico Pampilonensi. Personam, etc. ut in proxima superiori, verbis convenienter mutatis usque non obstante. Quocirca discretionem vestram per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel per alium seu alios faciatis eidem episcopo vel procuratori suo eius nomine predictas procuraciones iuxta huiusmodi concessionis nostre tenorem integre ministrari. Non obstante constitutione huiusmodi seu si aliquibus ab eadem sit

Sede indultum un quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Contrariis etc. Datum ut supra.

Eidem. Benigno tibi sunt illa concedenda favore, per que iuxta tuum desiderium conscienciam possis babere pacificam et mentem a fluctibus expeditam.

Hinc est quod nos, precibus tue fraternitatis inducti, presentium tibi auctoritate concedimus, ut aliquem discretum presbiterum possis tibi in confessorum eligere, qui quoties oportunum fuerit. confessionem tuam audiat et iniungat tibi salutarem penitentiam pro commissis, nisi talia fuerint propter que Sedes Apostolica sit merito requirenda. Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Datum ut supra.

25.

8 septiembre 1302.

Miguel Pérez de Legaría, obispo de Pamplona, dispone que en adelante el oficial de su consistorio sea un canónigo de la catedral de Pamplona.

Archivo Capitular de Pamplona. G 13, 1.º, original en pergamino con sello pendiente del cabildo y señal de sello del obispo. El documento presenta un hueco.

Quoniam ad decisionem causarum eligendi sunt viri sapientes et potentes, qui Deum timeant, veritatem ament et avariciam detestentur, et Romana Ecclesia. que, disponente Domino, cunctarum ecclesiarum mater est et magistra, causas personis que vel dignitate sint predite vel in ecclesiis cathedralibus seu aliis collegiatis et honorabilibus institute et scientia et moribus insignite, statuit committendas, et semper bonum presummitur pro hiis qui in cathedralibus ecclesiis sunt locati, precipue de religiosis qui propulsa terrenorum cupiditate Deo militant ut ei placeant... ui se probarunt.

Ideo nos M., divina miseratione Pampilonensis episcopus... ad oculum rationis ac pro subditorum nostrorum remediis... in reddenda iusticia de domo Domini avaricia penitus... iniquitas et ut malignorum audacia totaliter irrum-patur, et... defferatur, ad Dei honorem et beatissime Virginis matris... Pampilonensis ecclesie que nos tenerrime quasi ab infancia educavit... instanciam venerabilium et karisimorum in Christo filiorum... de Lombier, prioris, totius-que capituli nostre Pampilonensis ecclesie et de communi consensu ipsorum et consilio, statuimus... ut de cetero in nostro Pampilonensi consistorio officialatus... canonicus nostre ecclesie et sit officialis cui nos et.. nostri predictum officium duxerimus committendum.

Actum et datum est hoc sexto idus septembris scilicet die Nativitatis beate Marte Virginis in camera nova, ubi consuevit capitulum celebran, anno Domini millesimo trecentesimo secundo. In cuius rei perpetuum testimonium presenti statuto sigillum nostrum duximus apponendum.

Et nos predicti prior et capitulum pro tam salubri statuto et utili et quia in hoc reverentissimus dominus et pater noster dominus suam ecclesiam et nos voluit honorare, eidem domino nostro ad graciaram assurgentes uberes actiones.

predicto statuto omnes unanimiter nostrum prebemus assensum, et ad perpetuam rei memoriam sigillum nostrum duximus apponendum.

26.

16 octubre 1304.

Miguel Périz de Legaría, obispo de Pamplona, funda una capellanía y un aniversario sobre la casa de Asiturri a fin da que su memoria perdure siempre en la iglesia de Pamplona y se procure la salud de su propia alma.

Archivo Capitular de Pamplona, MM 9, orig. en perg. con señal de dos sellos pendientes.

Quoniam, testante Sacra Scriptura, sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis solvantur, idcirco Nos, Michael, divina miseratione Pampilonensis episcopus, in predicto Sacre Scripture consilio frequenter intra nostre mentis precordia sedula meditatione pensantes, cogitavimus unam perpetuam capellaniam ordinare ac statuere, ut in vita nostra pro salute nostra et cum, ordinante ac disponente Domino, ab hac valle miserie ad celestem patriam fuerimus evocati, post nostrum obitum pro nostra anima exoretur ut a peccatorum nexibus liberetur.

Verum quia bona per Nos cum Dei adiutorio acquisita et mense episcopali nostro tempore applicata, utpote ecclesie de Lombierr et de Turrillis et alie meliorationes quas per Dei gratiam fecimus, super quibus istam capellaniam et nostrum anniversarium statuere et ordinare intenclimus ut sit nostri memoria in Pampilonensi ecclesia in eternum et salus anime procuretur, ad hanc nostram intencionem plene sufficient et in duplo plus valeant quam domus de Assiturri cum suis pertinenciis, quam ad nostrum propositum adimplendum pro ordinanda capellanía et anniversario, ut premittitur. recipere disponimus in recompensationem bonorum que per Nos et nostro tempore sunt mense episcopali per nostram industriam applicata. si ad hoc dominorum. prioris et. capituli Pampilonensium voluntas accesserit et consensus, et quia magis expedire viderimus et utilius iudicamus ut prefate ecclesie de Lombierr et de Turrillis sint de mensa episcopali et eidem perpetuo aplicentur et ne super hiis que Nos ordinare intendimus inter. capitulum et successorem seu successores nostros aliqua questionis materia oriatur, rogavimus et rogamus venerabiles et karissimos in Christo filios dominos Ennecum Lupi de Lombierr, priorem, ac omnes et singulos de capitulo, totumque capitulum Pampilonensis ecclesie, ut in hoc nostro pio proposito nos iuvantes, suum imperciantur assensum, ut pro ordinatione huiusmodi facienda. in recompensationem bonorum que per Nos sunt episcopali mense, ut premittitur, applicata, nobis domus de Assiturri cum suis pertinenciis libere concedatur.

Et nos Ennecus Lupi de Lombierr, prior, totumque capitulum Pampilonensis ecclesie, visa intencionem reverentissimi patris nostri ac domini Michaelis, Dei gratia Pampilonensis episcopi ac eius laudabile propositum aprobantes et videntes in hac eius petitione honorem ecclesie et salutem anime patris nostri ac domini procuran, ipsius deprecationem gratanter ac liberaliter duximus admittendam, consentientes et volentes expresse ac ex certa scientia, ut predictan capellaniam et anniversarium. ut premissum est, ordinet et statuatur super bonis et redditibus domus de Assiturri, in recompensationem predictorum. locorum et ecclesiarum prout anime sue saluti viderit expedire.

Nos itaque predictus episcopus de concessione huiusmodi et gratia nobis facta, vobis domino., priori totique capitulo gratiarum liberes referimus actiones.

Quibus sic habitis et concessis, Nos prefatus episcopus, nostro principali proposito insistentes ac predicto sancto et salubri consilio inherentes, de voluntate ac expresso assensu dominorum.. prioris et capituli predictorum, concedimus, conferimus ac donamus domum et ecclesiam de Assiturri cum omnibus iuribus ac pertinentiis suis perpetuo pictançariis ac pitançarie nostre Pampilonensis ecclesie. Ita tamen ut super bonis et redditibus dicti loci teneant perpetuo unam capellaniam vel unum capellanm bone vite et bone conversationis, qui pro anima nostra missam de defunctis celebret omni die et in choro serviat in omnibus horis nocturnis pariter et diurnis, cui pro salario suo pictançarii et pictançaria teneantur dare de redditibus dicti loci anno quolibet duodecim libras sanchetorum seu usualis monete et medietatem corredii scilicet de dominica in septuagesima solvat pictançaria, et totum quicquid residuum fuerit in redditibus dicti loci, statuimus, volumus et ordinamus quod applicetur pictançarie Pampilonensis capituli pro pictancia. et quod anno quolibet fiat complete pro nobis anniversarium sicut est solitum fieri pro episcopis Pampilonensibus.

In quorum testimonium et munimen Nos episcopus memoratus sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Et nos Ennecus Lupi de Lombierr, prior, totumque capitulum Pampilonensis ecclesie predictam ordinationem dedomo de Assiturri et de capellanía et anniversario predictis in modum qui supradicitur factam, ratam habentes et gratam, eidem nostrum ex certa scientia impertimur assensum, obligantes nos et successores nostros ad servanda omnia et complenda perpetuo, prout in hoc instrumento superius continetur. In quorum testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum.